
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  54   Del  29-08-2020

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO 2020 E PLURIENNALE 2020/2022

L’anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di agosto alle ore 10:45, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO A
LUPI FABIO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO CHE sulla proposta di deliberazione hanno espresso  il parere favorevole
di cui all'art. 49 del T.U. 267/2000:

1) Parere favorevole di sola regolarità contabile
       IL RESPONSABILE CONTABILE
            F.to  Sabrina Cesari

PREMESSO CHE ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. 267/2000 entro il 31 dicembre
deve essere deliberato il bilancio di previsione per l’anno successivo, salvo
differimento dei termini disposto con decreto del Ministero dell’interno;

PRESO ATTO che Nella seduta dell’11 dicembre 2019, la Conferenza
Stato-città ed autonomie locali ha espresso parere favorevole al differimento
dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del termine per l’approvazione del
bilancio di previsione 2020-2022 da parte degli enti locali, ai sensi dell’art.
151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

PRESO ATTO che la Conferenza Stato-Città ed Autonomie locali, nel corso della
seduta straordinaria del 5 marzo 2020, ha espresso parere favorevole
all’ulteriore differimento dal 31 marzo 20120 al  30 aprile 2020 del termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali;

PRESO ATTO che il decreto legge n. 18/2020, recante “Misure di
potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da Covid
–19, si segnala che il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione
2020 è stato rinviato al 31 luglio 2020;

PRESO ATTO che con il D.L. 104 del 14/08/2020 art. 107 “In considerazione
della situazione  straordinaria  di  emergenza sanitaria derivante dalla
diffusione  dell'epidemia  da  COVID-19  e della oggettiva necessità di
alleggerire i carichi amministrativi di enti  ed  organismi  pubblici  anche
mediante  la  dilazione   degli adempimenti e delle scadenze ,è differito il
termine di adozione al 30 giugno 2020  per  gli  enti  e  gli  organismi  pubblici
diversi dalle società destinatari  delle  disposizioni  del  decreto legislativo 31
maggio 2011, n. 91. Conseguentemente, per gli enti  organismi pubblici vigilati, i
cui rendiconti o bilanci di  esercizio sono  sottoposti  ad  approvazione  da
parte   dell'amministrazione vigilante competente, il termine di approvazione
dei rendiconti o dei bilanci di  esercizio  relativi  all'esercizio  2019,
ordinariamente fissato al 30 giugno 2020, è differito al 30 settembre 2020”;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni adottate in data odierna , propedeutiche
all’approvazione del bilancio:

DELIBERA DI GIUNTA N. 54 Del. .29-08-2020 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



1. Deliberazione di Giunta Comunale n   53 del 29.08.2020  “Approvazione
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022 – schema”;

 2..Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 29.08.2020 “Addizionale
comunale irpef”

4. Deliberazione di Giunta Comunale n. 51  del 29.08.2020  “Aliquote TARI
2020”

5. Deliberazione di Giunta Comunale n.48  del 29.08.2020 ”Servizi a domanda
individuale”

6. Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 5  del 06.06.2020  “IMU 2020-
adeguamenti normativi”

7. Deliberazione di Giunta Comunale n.  49  del 29.08.2020  “Tariffe
acquedotto”

PREMESSO CHE il  bilancio di previsione 2020/2022  secondo i criteri e gli
schemi di cui al D.lgs.118/2011 che assumono carattere autorizzatorio

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre
il bilancio di previsione 2020/2022   e gli atti contabili dai quali lo stesso è
corredato all’approvazione del Consiglio comunale;

RICHIAMATA la normativa in materia di bilanci comunali (artt. 165, 170, 171,
172 e 174
del d.lgs. 267/2000) ed il d.lgs. 118/2011;

VISTO il regolamento di contabilità vigente presso codesto ente approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 08/04/2016 in base all’art. 152 del
d.lgs. 267/2000 coordinato con le modifiche del d.lgs. n. 126/2014;

DELIBERA

 Di approvare, in conformità alle nuove modalità del d.lgs. 118/2011, lo schema
di bilancio di previsione 2020/2022 come previsto dall’allegato 9 del decreto
(allegato 1) così composto:

-  bilancio di previsione entrata;
-  bilancio di previsione spese;
-  riepilogo generale entrate per titoli;
-  riepilogo generale spese per titoli;
-  riepilogo generale delle spese per missioni;
-  quadro generale riassuntivo;
-  Nota integrativa al bilancio 2020/2022.

DELIBERA DI GIUNTA N. 54 Del. .29-08-2020 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Di ottemperare all’obbligo imposto dal decreto legislativo n. 33/2013 e in particolare
all’art. 23 disponendo la pubblicazione sul sito internet;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4°
comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 per garantire il regolare svolgimento delle attività
dell’Ente;

Vista la su estesa proposta-relazione e ritenutala meritevole di approvazione;

Che nel corrente bilancio sono state riportate le risultanze dell’accertamento dei residui
effettuato  e la gestione di cassa dettata dal citato regolamento 118/2011 ha regolato
gli stanziamenti iniziali del bilancio provvisorio 2020.

Visti gli  schemi del Bilancio di Previsione dell'anno finanziario 2020, e pluriennale
2020/2022;

Ritenuto che sussistono tutte le considerazioni previste dalla legge per sottoporre il
Bilancio di previsione relativo all'anno 2020    e gli atti contabili dai quali lo stesso è
corredato, all'approvazione del Consiglio Comunale;

Visto il D.Lg.vo 267/2000;

D E L I B E R A

Di approvare lo schema di Bilancio 2020 e pluriennale 2020/2022;

Di sottoporre all'approvazione del Consiglio Comunale in conformità a quanto dispone
l'art. 174 comma 1 del D.lgs.vo 267/2000 ,lo schema di Bilancio annuale di previsione
per l'anno finanziario 2020 e Pluriennale relativo agli anni 2021-2022;

Di dare atto che sono stati acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del T.U. 267/2000

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visti i pareri espressi ai sensi di legge;

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che
qui si intende integralmente riportata;

Successivamente;

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

Il  presente atto è reso immediatamente esecutivo.

DELIBERA DI GIUNTA N. 54 Del. .29-08-2020 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per
quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 54 Del. .29-08-2020 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO

380


